bền vững đất nước.

II. ĐẢNG BỘ TỈNH HƯNG YÊN HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ

TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH PHÁT HUY GIÁ

TRỊ VĂN HÓA, CON NGƯỜI HƯNG YÊN GÓP PHẦN XÂY DỰNG QUÊ

HƯƠNG GIÀU ĐẸP, VĂN MINH

1. Truyền thống văn hóa, con người Hưng Yên

Được thành lập từ năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), Hưng Yên gồm 2 phủ

Khoái Châu của trấn Sơn Nam và Tiên Hưng của trấn Nam Định. Sau nhiều lần

chia tách, sáp nhập, ngày 01/01/1997, tỉnh Hưng Yên chính thức được tái lập.

Đến nay, Hưng Yên có 10 huyện, thị xã và thành phố (Tiên Lữ, Ân Thi, Kim

Động, Phù Cừ, Khoái Châu, Yên Mỹ, Văn Lâm, Văn Giang, thị xã Mỹ Hào và

- 1945, đê sông Hồng vỡ 10 lần, trong đó trận lụt lớn xảy ra vào năm 1915, một

nửa lượng nước sông Hồng đổ vào 3 tỉnh Hưng Yên, Hải Dương, Bắc Ninh,

khiến cho ruộng đồng, làng mạc bị tàn phá nặng nề. Năm 1923, vụ lúa chiêm ở

Bắc Kỳ bị hạn hán tiêu khô quá nửa, đến khi sắp được thu hoạch lại gặp mưa

lụt. Tháng 9 - 10/1937, nạn lụt Đinh Sửu đã nhấn chìm 38.000 mẫu ruộng, làm

cho hàng trăm ngàn người trở nên đói rách48… Chính quá trình đó đã buộc

người dân phải sống đoàn kết, gắn bó, sống có nghĩa tình. Trong đấu tranh bảo

vệ thành quả cách mạng khi vừa giành được chính quyền (1945), thực hiện Chỉ